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Введение

Актуальность темы исследования определяется ее огромной

социальной и научно-практической значимостью. Обращение к проблемам

молодежи и использование их интеллектуального и физического потенциала

в современном мире является одним из условий достижения устойчивого

развития государства и общества.

История суверенного Таджикистана свидетельствует о том, что сегодня

таджикская молодежь признана в качестве великой созидательной силы.

Поэтому решение проблем и вопросов жизнедеятельности подростков и

молодежи Правительством Республики Таджикистан является

стратегическим и приоритетным направлением социальной политики

государства.

Основатель мира и национального единства - Лидер нации, Президент

Республики Таджикистан Эмомали Рахмон в своем Послании Маджлиси Оли

Республики Таджикистан 26 декабря 2018 г. отметил: «Молодежь является

гордостью и гарантией светлого будущего нашей дорогой Родины. Мы

доверяем нашей молодежи и высоко ценим её поддержку политики

государства и Правительства, все больше ощущаем её роль во всех сферах

жизни общества.

Я выражаю всей молодёжи страны искреннюю благодарность за

поддержку политики государства и Правительства, и за самоотверженную

службу»1.

В подтвреждение вышесказанного Президент Республики Таджикистан

Эмомали Рахмон, неоднократно высказывал свои соображения о роли

молодежи в обществе, и в частности говорил: «Республика Таджикистан

является молодым государством и государством молодежи, средний возраст

населения составляет 24 года, 70% жителей - люди до 30 лет»
2
.

1
Послание Президента Республики Таджикистан Эмомали Рахмона Маджлиси Оли Республики

Таджикистан. Душанбе: Шарки озод., 2018. -С.33
2
Речь Президента Республики Таджикистан Эмомали Рахмон во время встречи с представителями

молодёжи страны – Душанбе, 23 ма\ 2013г.
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По состоянию на 1 января 2013 года число этой социально-

демографической группы населения составляет 5млн.928 тыс. Ежегодно в

нашей суверенной стране количество молодёжи возрастает от 1,5% до 2%.

С учетом этого с первых лет обретения независимости наше

государство определило приоритетным направлением своей деятельности

политику относительно молодежи, как активной силы общества. С этой

целью были приняты десятки законов, постановлений и государственных

программ, в том числе Закон Республики Таджикистан «О государственной

молодежной политике», открывшие широкие возможности для объединения

молодежи, её активного участия в процессе реформ в стране, в защите границ

и рубежей Родины, укреплении основ государственности, созидательных

работах. В этот период также была принята Стратегия государственной

молодежной политики в стране, реализация которой обеспечит участие

молодежи в решении актуальных проблем социально-экономического

развития страны»
1
.

Практика показывает, что особую значимость деятельность молодежи

приобретает в переломные моменты истории, связанные с реальными или

ожидаемыми изменениями в обществе. От мощи созидательной энергии

молодых людей и реализации их социально значимого потенциала

определяются перспективы достижения устойчивости и интеграции всего

общества. Свидетельством этому могут послужить такие судьбоносные

моменты, каксплочение молодежи для в

ыполнения своей социальной миссии, что позволило стране

продвинуться заметно вперед в решении социально-политических и

культурно-воспитательных проблем.

“История, - писали К.Маркс и Ф.Энгельс, - есть ничто иное, как

последовательная смена отдельных поколений, каждое из которых

использует материалы, производительные силы, переданные ему всеми

1
Рахмон Э. Выступление по случаю 25-й годовщины Государственной независимости Республики

Таджикистан, 8 сентября 2016 г. // http://president.tj/ru/node/12952

http://president.tj/ru/node/12952
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предшествующими поколениями; в силу этого данное поколение, с одной

стороны, продолжает унаследованную деятельность, а с другой -

видоизменяет старые условия посредством совершенно измененной

деятельности”
1
.

Таким образом, актуальность темы исследования обусловлена

потребностями социального развития современного общества, задачами

разработки современной молодежной политики, а также целями обогащения

научных знаний в области истории молодежных движений.

Степень разработанности темы исследования. В годы

независимости Таджикистана целесообразность и активизация участия

общественности, в том числе молодёжи в решении социально-экономических

вопросов в стране, становится актуальной. Опубликованы ряд монографий и

коллективных трудов, в которых рассматриваются общие вопросы участия

молодёжи в общественно-политических процессах в рамках более широкой

научной темы
2
. Анализ этих трудов показывает, что авторы не ставили перед

собой задачу изучить и обобщить роль молодежи в социально-

экономическом развитии Таджикистана, хотя приводят немало фактов по

данному вопросу.

История суверенного Таджикистана наглядно свидетельствует о

возросшем интересе историков, политологов, социологов, философов и

других представителей общественно-гуманитарных наук к молодежной

проблематике.

1
Маркс К., Энгельс Ф. Немецкая идеология // Соч. Т.3. - С.44-45.

2
Абдуллаев С., Сайфуллаев А. Президент Эмомали Рахмонов. - М.: Воениздат, 2000; Гражданские движения

в Таджикистане. - М.: ЦИМО, 1990; Дарвозаи тиллоӣ. - Хуҷанд: Ношир, 2008; Достиев А. Истиқлолияти

Тоҷикистон ва сабақҳои таърихии он. - Душанбе: Матбуот, 2005; Достони ваҳдати миллат. - Хуҷанд:
Ношир, 2009; История таджикского народа. Т.VI. (Новейшая история). - Душанбе: Империал-групп, 2011;

Каримов О. Политическое состояние Таджикистана в 90-е годы ХХ в. И в начале ХХI в. - Худжанд, 2007;

Набиева Р., Зикриёев Ф., Зикриёева М. Таърихи халқи тоҷик дар асри ХХ ва ибтидои асри ХХI. -

Душанбе: Деваштич, 2009; Оқилова М., Ғозиева Т. Марҳилаи асолату эҳё. - Хуҷанд, 2008; Основа

новейшей государственности. - М.: Радуница, 2002;Очеркҳои таърихи Тоҷикистони соҳибистиқлол. -

Душанбе: Дониш, 2016; Тоҷикистон нурборон мешавад. - Хуҷанд: Ношир, 2009; Усмонов И. Таърихи
сиёсии Тоҷикистони соҳибистиқлол. - Хуҷанд: Нури маърифат, 2003; Хайдаров Г. История таджикского

народа: ХХ в. - Худжанд, 2001; Ҳотамов Н., Довудӣ Д., Муллоҷонов С., Исоматов М. Таърихи халқи тоҷик.
- Душанбе: Эр-граф, 2015. - 644 с.;Шукуҳи истиқлол. - Хуҷанд, Ношир, 2011 и др.
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Здесь особое место занимают труды и выступления Президента

Республики Таджикистан Эмомали Рахмона.
1

Изучение опубликованных работ по вопросам молодёжной политики

независимого Таджикистана позволяет разделить их на три группы:

монографии и брошюры, кандидатские диссертации и научные статьи.

К монографическим исследованиям и брошюрам относятся труды

ученых и ответственных работников государственных структур, таких как:

М.М. Неъматов, А. Абдуллозода, Р. Асадуллоев, С. Ашуров, Г. Икромов, В.

Набиев, Б. Наср, И. Хамидов, Ф. Ходибоев, А. Шамолови др.
2

В работах указанных авторов анализируется широкий круг проблем,

связанных с актуальными вопросами государственной молодёжной

политики, а также роль и участие молодёжи страны в событиях периода

коренных перемен, происходивших в обществе.

В монографии А. Шамолова, С. Ашурова «Вопросы молодёжной

политики в Республике Таджикистан» впервые в ювенальной науке

республики представлен концептуальный материал по социально-

философскому анализу теоретико-правовых и методологических аспектов

государственной молодёжной политики и путей её реализации, а также

рассматриваются реальное состояние, тенденции и перспективы молодого

поколения страны. Исследование выполнено на основе многолетней

1
Рахмонов Э. Молодежь - будущее независимого Таджикистана. - Душанбе: Ирфон, 1997; Рахмонов Э. -

Молодежь - будущее нации. - Душанбе: Ирфон, 1998; Раҳмонов Э. Ватани худро дӯст доред, қадр кунед ва
ҳифз намоед. -Душанбе: Деваштич, 2005; Рахмонов Э. Молодежь - созидатель будущего общества: Сб.

выступлений. - Душанбе, 2008.
2Неъматов М.М. Муқаддасоти Ватан . - Душанбе; Истеъдод, 2012; Абдуллозода А. Пешвои миллат бо

ҷавонон. - Душанбе, 2018; Асадуллоев Р., Шарифов М. Ҷавонон - нерӯи пешбари ҷомеа. Душанбе:
Деваштич, 2005; Ашуров С. Государственная молодежная политика Таджикистана: состояние и

перспективы. - Душанбе: Статус, 2002; Икромов Г. Деятельность молодежных организаций по укреплению


[…]


социально-экономической платформы для формирования молодежных

социальных инфраструктур государственной поддержки молодежного

движения. Она предполагала выделение бюджетных ассигнований на

формирование и развитие наиболее приоритетных направлений молодежной

политики, сплочение действий республиканских и местных органов власти и

управления.

Национальная Программа «Молодежь Таджикистана на 2001-2003

годы» была утверждена Правительством Республики Таджикистан 30

декабря 2000 года, №518, она стала продолжением реализованной

Национальной программы «Молодежь Таджикистана на 1999-2000 годы».

Глубоким концептуальным поворотом в сфере государственной

молодежной политики явились Постановление Правительства Республики

Таджикистан от 4 сентября 1997 года, №414, «Вопросы Комитета по делам

молодежи при Правительстве Республики Таджикистан» и Постановление

Правительства Республики Таджикистан от 27 декабря 1997 года, №569, «Об

утверждении Положения о Комитете по делам молодежи при Правительстве

Республики Таджикистан».
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Данные документы послужили базой для создания основного

ведомства по управлению государственной молодежной политикой в

Республики Таджикистан - Комитета по делам молодежи при Правительстве

Республики Таджикистан.

Второй этап реформы структуры государственного органа по делам

молодежи проходил в условиях определения приоритетных направлений и

инструментов их эффективной реализации в конце 2006 года. Основой для

реформы послужило Постановление Правительства Республики Таджикистан

от 28 декабря 2006 года, №609, «О Комитете по делам молодежи, спорта и

туризма при Правительстве Республики Таджикистан».

Итоги работы Таджкоммолодежи показывают, что Комитету в

последующее годы удалось достичь достаточно серьезных результатов.

За этот период были изданы и приняты более 20 указов Президента

Республики Таджикистан и постановлений Правительства Республики в

сфере молодежной политики, получены первые научно обоснованные

информационно-аналитические материалы о социальном положении

молодёжи, достигнуты первые результаты по оживлению деятельности

местных органов исполнительной власти в деле реализации Закона

Республики Таджикистан «О молодёжи и государственной молодежной

политике». Резко возросло количество культурно-массовых, спортивно-

оздоровительных, образовательно-познавательных мероприятий среди

молодежи.

Маджлиси Оли Республики Таджикистан, поддерживая

законодательную инициативу Президента Республики, 22 мая 1998 года в

своей очередной Сессии принял Постановление №628 об объявлении 23 мая

«Днём молодежи Таджикистана».

Основная цель государственной молодёжной политики Республики

Таджикистан-создание и укрепление правовых, экономических и
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организационных условий гражданского становления и социальной

самореализации молодёжи
1
.

В период становления независимой Республики Таджикистан

молодежь нашей страны внесла весомый вклад в дело укрепления мира,

национального единства, осуществления экономической, социальной и

политической реформы в стране
2
. Несмотря на существующие трудности и

недостатки общества молодежь принимает активное участие в научно-

технических, социально-экономических, общественно-культурных

преобразованиях Таджикистана.

На наш взгляд, на современном этапе развития общества, в условиях

переходного периода в области государственной молодежной политики

целесообразно решение следующих проблем, которые способствуют

активизации молодежи во всех сферах жизни общества:

1. Всесторонне содействовать в трудоустройстве молодежи,

обеспечении и учреждении соответствующих льгот, предусмотренных

действующим законодательством. Всеобщий экономический кризис в стране

породил чрезвычайно актуальную проблему трудоустройства молодежи,

которая среди всех социальных проблем является одной из доминирующих.

Многие параметры девиантного и опасного поведения молодежи в

значительной степени зависят от эффективного решения данной проблемы.

2. Формировать механизм поддержки бизнес-планов молодых

предпринимателей.

3. Регулярно привлекать молодёжь к разработке, координации и

реализации нормативно-правовых актов и программ, относящихся к их

жизни и повседневной деятельности. Так, Таджикистан с точки зрения

населения является молодой страной, более 70% населения Таджикистана

составляют молодые люди до 35 лет. И без активного участия молодёжи во

1
Сборник нормативно-правовых актов в сфере государственной молодёжной политики в Республике

Таджикистан/Национальная концепция молодёжной политики Республики Таджикистан. - Душанбе, 2011.-

С.37
2
Муинова М. Некоторые аспекты государственной молодёжной политики суверенного, независимого

Таджикистана// Материалы XI научной конференции молодых ученых, посвящённой году Имоми Аъзам.

Худжанд: Ношир.2009. С.347
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всех сферах жизни общества невозможно представить развитие и

процветание страны.

4. Формировать государственный кадровый резерв из числа молодых

специалистов и талантов.

5. Создать институт подготовки и переподготовки специалистов по

делам молодежи и молодых лидеров.

6. Развивать возможности молодёжи в досуге культурного

саморазвития и повысить уровень образованности, культурного и

спортивного воспитания молодёжи.

7. Расширить возможности в сфере консультативно-медицинских

услуг подростков и молодёжи и проводить систематические исследования

смертности молодёжи, содействовать снижению роста смертности.

8. Определить льготы на налогообложение в создании спортивных

сооружений. Формировать систему регулярного поощрения молодых

спортсменов.

9. Повысить уровень образованности молодёжи в регулировании и

планировании семьи, в том числе предотвращении ранних браков.

10. Повысить уровень образованности и информированности

населения, в том числе молодёжи по вопросам преступности и

правонарушений среди молодёжи, а также суицида среди девушек и женщин.

11. Повысить уровень осведомленности молодёжи о национальных

ценностях и достояниях, самосознании, миролюбии, толерантности и любви

к Родине.

Таким образом, реализация и применение вышеизложенных

рекомендаций, посредством укрепления потенциала молодёжи и активизации

ее участия в решении социально-экономических, культурных и политических

вопросов может послужить устойчивой базой для обеспечения эффективной

реализации государственной молодёжной политики, социального развития

молодёжи и улучшения положения и статуса молодёжи в стране.
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