Отзыв

на автореферат диссертации Муини М. “Участие молодежи в процессах
социально-экономического преобразования Республики Таджикистан в
годы независимости (1991-2016 гг.) на соискание ученой степени
кандидата исторических наук по специальности 07 00 02 - Отечественная
история.

В нашей отечественной историографии нет работ, в которых
специально были исследованы проблемы участия молодёжи в процессах
социально-экономического преобразования Республики Таджикистан в
годы независимости. Поэтому, исследование проблемы участия
молодёжи в процессах социально-экономического преобразования
Республики Таджикистан в годы независимости является своевременным
и актуальным.

Судя по автореферату, автором диссертации впервые введены в
научный оборот материалы текущих архивов Комитета по делам
молодёжи и спорта при Правительстве Республики Таджикистан,
министерств образования и науки, культуры, здравоохранения и
социальной защиты, Управления по делам молодёжи и спорта
Согдийской области, а также проведены изучение нормативных актов,
принятых Правительством Республики Таджикистан по молодёжной
политике за исследуемый период.

Вопросы формирования молодежной политики в стране, вклад
молодежи в развитие народного хозяйства республики, деятельность
молодежи в формировании здорового образа жизни, молодежь
Таджикистана против негативных социальных явлений и ряд других,
которые и являются главными в молодежной политике Таджикистана,
нашли в работе свой широкий анализ.

Диссертационная работа является свидетельством того, что в период
становления независимой Республики Таджикистан молодое поколение
страны внесло заметный вклад в дело укрепления мира, национального
единства, осуществления экономической, социальной и политической
реформы в стране.

На наш взгляд, материалы диссертационной работы Муини М. могут
широко применяться в законодательных и исполнительных органах
государственной власти, органах местного самоуправления, Комитетом
по делам молодежи и спорта при Правительстве Республики
Таджикистан и его подведомственными структурами, Министерством
образования и науки (его подразделениями в городах и районах),
молодежными и общественными объединениями, а также при разработке

и реализации долгосрочных программ и проектов в сфере
государственной молодежной политики.

Диссертационная работа Муини Мавсума Муинзода на тему:
«Участие молодежи в процессах социально-экономического
преобразования Республики Таджикистан в годы независимости (1991-
2016гг.)» отвечает требованиям п.п. 10,11, 12 «Порядка присвоения
ученых степеней», утвержденных постановлением Правительства
Республики Таджикистан и ее автор заслуживает искомой ученой
степени кандидата исторических наук по специальности 07.00.02 -
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